
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 15 del 24.10.2022

OGGETTO:  Nomina referente dell'Ente per gli adempimenti di pubblicazione sul 
portale “PIAO” – rag. Patrizia Monsorno.

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore  10.00 nella sede 

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1 

dd.  01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
• l’articolo 6 del Decreto-Legge 80/2021 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, 

n.  113  “Piano  integrato  di  attivita'  e  organizzazione”  introduce  al  comma  4  il  nuovo 
adempimento di trasmissione al Dipartimento della Funzione pubblica dei Piani Integrati di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per la loro pubblicazione;

• il decreto 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento Funzione Pubblica 
del 30.06.2022 art. 13 comma 1) dispone l’attivazione, a partire dal 1° luglio 2022, di un 
Portale  riservato  alle  amministrazioni  e  dedicato  al  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione denominato “Portale PIAO” atto ad assolvere gli obblighi di pubblicazione di 
cui al sopracitato Decreto-Legge 80/2021.

Vista ora la nota circolare 2/2022 n. prot. 7590 del 12.10.2022 del Dipartimento della Funzione 
pubblica e le indicazioni operative inviate dal Consorzio dei Comuni trentini  ns. prot.  7267 del 
03.10.2022 dove si comunica che, per accedere all’area riservata del “Portale PIAO” e procedere 
al caricamento del Piano, ogni amministrazione deve provvedere alla richiesta di registrazione sul 
Portale  attraverso  un  soggetto  preliminarmente  individuato  all’interno  della  propria  struttura 
organizzativa.  L'utente  richiede  l'accreditamento  in  qualità  di  referente  dell'Amministrazione 
compilando e sottoscrivendo un apposito modulo con il  proprio nominativo, i  dati  di  contatto e 
l'Amministrazione di appartenenza.

Richiamato il proprio precedente decreto nr. 6 dd. 18.01.2021, di nomina dal 01.01.2021 della rag. 
Patrizia Monsorno quale Responsabile del Servizio Personale della Comunità, con le attribuzioni 

Pag. 1 di 3



indicate nel Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi approvato con deliberazione Ass. 
Compr.le n. 15 del 29.5.2012 e ss. mm.e ii.
Ritenuto di individuare la sunnominata Responsabile del Servizio Personale Monsorno Patrizia, 
come  referente  dell'Ente,  designato  dall’Amministrazione  a  caricare  e  pubblicare  sul  “Portale 
PIAO”  i  documenti  e  le  informazioni  relative  al  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
predisposto dall’Ente.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre  disposizioni  di  

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in  
particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità.

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018  e  dato  atto  che  non  necessita  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, per consentire di adempiere 
tempestivamente agli obblighi di pubblicazione.

DECRETA

1. di nominare la rag. Patrizia Monsorno “Collaboratore amministrativo-contabile” categoria C, livello evoluto”, 
quale referente per la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, degli adempimenti nel “Portale PIAO” gestito 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica, Ministero per la Pubblica Amministrazione;

2. di far decorrere l’incarico dalla data di esecutività del presente decreto e fino alla scadenza del proprio mandato  
amministrativo;

3. di dichiarare immediatamente esecutivo il  presente decreto per motivi di urgenza indicati in 
premessa ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 2/2018.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, entro 120  

giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
24.10.2022

Provvedimento esecutivo dal 24.10.2022

Cavalese, li 24.10.2022
 Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

